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ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ QUẢNG NGHIỆP

Số: 136 /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Nghiệp, ngày 22 tháng 12 năm 2021

BÁO CÁO
Kết quả công tác tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2021 

Thực hiện Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 29 tháng 01 năm 2021 của 
UBND huyện về tuyên truyền cải cách hành chính huyện Tứ Kỳ năm 2021; Kế 
hoạch số Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 05/02/2021 của UBND xã về tuyên 
truyền công tác cải cách hành chính năm 2021; 

Ủy ban nhân dân xã Quảng Nghiệp báo cáo kết quả thực hiện công tác 
tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2021 như sau: 

I. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN CCHC 
1. Thuận lợi 
- Công tác cải cách hành chính nói chung và lĩnh vực tuyên truyền về cải 

cách hành chính nói riêng những năm qua luôn được sự quan tâm, chỉ đạo của 
lãnh đạo qua đó tạo sự thuận lợi trong thực hiện các giải pháp nâng cao chất 
lượng cải cách hành chính, cải thiện chỉ số năng lực cạnh tranh và sự quyết tâm 
của cơ quan đơn vị. 

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị được đầu tư, môi trường làm việc lịch sự, 
nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác. Bộ máy cơ quan hành chính hoạt động 
ngày càng chuyên nghiệp theo đó tất cả các hồ sơ của các tổ chức, cá nhân khi 
tới làm việc đều được tiếp nhận, xử lý trả kết quả theo đúng quy định, có lưu trữ 
hồ sơ riêng, bảo đảm minh bạch hoạt động quản lý nhà nước. 

- Thông qua tuyên truyền công tác cải cách thủ tục hành chính được triển 
khai đồng bộ, toàn diện.

2. Khó khăn 
Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác tuyên truyền về cải cách hành 

chính còn một số hạn chế đó là nguồn kinh phí phục vụ cho công tác tuyên 
truyền cải cách hành chính còn nhiều hạn chế.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN CCHC NĂM 2021
1. Công tác lãnh đạo chỉ đạo, triển khai thực hiện.
Căn cứ kế hoạch và các văn bản hướng dẫn chỉ đạo của UBND huyện về 

cải cách hành chính, UBND xã Quảng Nghiệp ban hành Kế hoạch số 04/KH-
UBND ngày 12/01/2021 về cải cách hành chính năm 2021; Kế hoạch số 23/KH-
UBND ngày 05/02/2021 về tuyên truyền công tác CCHC năm 2021 tới toàn thể 
cán bộ, công chức viên chức về ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác cải cách 
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hành chính như: Nghị quyết số 30c/NQ-CP ngày 08/11/2011 và Nghị quyết số 
76/NQ-CP ngày 13/6/2013 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Nghị quyết số 30c ngày 08/11/2011 về ban hành chương trình tổng thể cải cách 
hành chính nhà nước giai đoạn 2011 - 2020; Quyết định số 93/2007/QĐ-TTg 
ngày 22/9/2007 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế thực hiện 
cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại các cơ quan hành chính nhà nước ở địa 
phương…Qua đó nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức về sự 
cần thiết phải đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nắm vững mục tiêu, nội 
dung và nhiệm vụ cải cách hành chính trên các lĩnh vực… 

2. Hình thức và nội dung tuyên truyền 
2.1. Hình thức 
- Tuyên truyền thông qua các hội nghị, cuộc họp, giao ban hàng tuần, 

tháng, quý của cơ quan, họp thôn và họp chi bộ hàng tháng. Quán triệt nội dung, 
kế hoạch thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính của tỉnh, của huyện cho toàn 
bộ đội ngũ cán bộ, công chức. 

- Tuyên truyền bằng băng rôn, khẩu hiệu vào 2 đợt tháng 5 và tháng 9 treo 
tại trụ sở UBND và trục đường chính của xã.

- Tuyên truyền các văn bản của Trung ương, của tỉnh về công tác cải cách 
hành chính trên Trang Thông tin điện tử của xã; 

 - Thường xuyên đăng tải các tin bài, các văn bản về cải cách hành chính, 
cập nhật bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của tỉnh, huyện, xã 
lên Trang TTĐT của xã. 

- Rà soát, niêm yết công khai đầy đủ các thủ tục hành chính tại Bộ phận 
tiếp nhận và trả kết quả một cách đầy đủ, rõ ràng, đúng quy định. 

- Rà soát hệ thống hóa tất cả các văn bản quy phạm pháp luật liên quan 
đến cải cách hành chính. 

- Thông qua đánh giá nội bộ hệ thống quản lý chất lượng TCVN ISO 
9001:2015 và các cuộc kiểm tra cải cách hành chính để tuyên truyền công tác 
cải cách hành chính. 

- Cử công chức tham gia tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ về công tác cải 
cách hành chính. 

- Thông tin, tuyên truyền các quan điểm, chủ trương, chính sách của 
Đảng, pháp luật của Nhà nước và của tỉnh của huyện về cải cách hành chính; 
những tác động tích cực của cải cách hành chính đối với sự phát triển kinh tế xã hội. 

2.2. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống 
truyền thanh cơ sở 

- Số lượng tin, bài: 12 
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+ Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 12/01/2021 của UBND xã về cải cách 
hành chính năm 2021;

+ Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 15/01/2021 của UBND xã về Triển 
khai thực hiện Đề án "Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính giai đoạn 2021-
2025";

+ Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 05/02/2021 của UBND xã về tuyên 
truyền công tác CCHC năm 2021;

+ Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 15/02/2021 của UBND xã về ứng 
dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan nhà nước, phát triển 
chính quyền số và đảm bảo an toàn thông tin mạng trên địa bàn xã Quảng 
Nghiệp năm 2021;

+ Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 30/8/2021 của UBND xã về Kiểm tra 
công tác cải cách hành chính, hoạt động công vụ năm 2021;

+ Dịch vụ công trực tuyến là gì? 4 điểm lưu ý cần biết;
+ Cải cách thủ tục hành chính theo hướng thuận lợi cho tổ chức, doanh 

nghiệp và công dân;
+ Hải Dương đẩy mạnh cải cách hành chính;
+ Đẩy mạnh cải cách hành chính trong công tác xây dựng Đảng;
+ Thực trạng cải cách hành chính và các giải pháp, phương hướng của 

cải cách hành chính trong giai đoạn hiện nay
+ Thực hiện hiệu quả công tác cải cách hành chính
+ Quảng Nghiệp: Ứng dụng công nghệ thông tin để cải cách hành chính
- Tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của huyện, tỉnh, của Trung ương: 
+ Nghị quyết số 30c/NQ-CP ngày 08/11/2011 của Chính phủ ban hành 

Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2011-2020; 
+ Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 13/6/2013 của Chính phủ về việc sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết 30c/NQ-CP ngày 08/11/2011 của Chính 
phủ ban hành Chương trình tổng thể CCHC Nhà nước giai đoạn 2011 - 2020; 

+ Nghị quyết số 36a/NQ-CP ngày 14/10/2015 của Chính phủ về việc ban 
hành Nghị quyết về Chính phủ điện tử; 

+ Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 22/5/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc 
đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai 
đoạn 2011 - 2020;

 + Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 10/6/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc 
tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính Nhà nước các 
cấp trong công tác cải cách thủ tục hành chính; 

+ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về kiểm 
soát thủ tục hành chính, Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14/5/2013 của 

https://r.search.yahoo.com/_ylt=Awr4xJzGxMFfrzEAIgBXNyoA;_ylu=Y29sbwNncTEEcG9zAzMEdnRpZAMEc2VjA3Ny/RV=2/RE=1606563143/RO=10/RU=https%3a%2f%2fbaodanang.vn%2fkhcn%2f202011%2fung-dung-cong-nghe-thong-tin-de-cai-cach-hanh-chinh-3872367%2f/RK=2/RS=RKTca689xsI.La3jxGqIAW3PMUQ-
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Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm 
soát thủ tục hành chính; 

+ Nghị định số 20/2008/NĐ-CP ngày 14/02/2008 của Chính phủ về tiếp 
nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính; 

+ Quyết định số 09/2015/QĐ-TTg ngày 25/3/2015 của Thủ tướng Chính 
phủ về ban hành quy chế thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông 
tại cơ quan hành chính nhà nước ở địa phương; 

+ Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 29/12/2020 của UBND huyện Tứ Kỳ 
về cải cách hành chính nhà nước; 

 2.3. Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị 
- Thường xuyên đăng tải các tin bài, các văn bản về CCHC, cập nhật bộ 

thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của xã lên Trang TTĐT. 
- Rà soát, niêm yết công khai đầy đủ các thủ tục hành chính tại Bộ phận 

tiếp nhận và trả kết quả.
 - Rà soát hệ thống hóa tất cả các văn bản QPPL liên quan đến CCHC và 

chuyên môn của ngành. 
- Cập nhật các văn bản QPPL, Thủ tục hành chính lên Trang thông tin 

điện tử của xã.
 - Thông qua đánh giá nội bộ hệ thống quản lý chất lượng TCVN ISO 

9001:2015 và các cuộc kiểm tra CCHC để tuyên truyền công tác CCHC. 
- Cử công chức tham gia tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ CCHC. 
2.4. Lồng ghép vào hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật của cơ 

quan, đơn vị 
 - Tại các hội nghị giao ban hàng tháng, quý đều có báo cáo kết quả về 

công tác CCHC, Lãnh đạo xã quán triệt các văn bản QPPL mới cũng như các 
văn bản chỉ đạo điều hành đối với công tác CCHC. 

- 100% TTHC được công khai tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả.
- Tổ chức 03 đợt đánh giá nội bộ hệ thống quản lý chất lượng TCVN ISO 

9001:2015.
2.5. Tuyên truyền trực quan
UBND xã năm 2 đợt cử bộ phận chuyên môn tuyên truyền trực quan bằng 

khẩu hiệu về cải cách hành chính trên trục đường chính của xã và trụ sở xã.
 III. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT 

- Hỗ trợ thêm kinh phí, trang thiết bị để đáp ứng yêu cầu công việc. Cụ 
thể: 01 máy in; 01 máy scan.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2022 
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- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến sâu rộng để mỗi cán 
bộ, công chức và cá nhân, tổ chức nhận thức sâu sắc, đầy đủ về công tác cải 
cách hành chính.

- Tiếp tục đăng tải các chuyên mục, văn bản, quy định của pháp luật liên 
quan đến công tác cải cách hành chính.

- Thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ 
về việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục 
hành chính; tiếp tục rà soát, đơn giản hóa, công bố công khai thủ tục hành chính 
thuộc thẩm quyền giải quyết của xã trên Trang thông tin điện tử. 

- Tiếp tục dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 
của Sở VHTTDL. 

- Công khai việc đánh giá, xác định chỉ số CCHC của cơ quan, đơn vị 
đảm bảo khách quan. 

- Tăng cường công tác, kiểm tra công vụ, việc thực hiện quy chế làm việc 
của cơ quan việc thực hiện công tác CCHC. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyên truyền cải cách hành 
chính năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ năm 2022 của UBND xã Quảng Nghiệp./. 

Nơi nhận:
- TV Đảng ủy; TT HĐND
- Lãnh đạo UBND;                           (để b/c)
- MTTQ; Các ngành, đoàn thể;
- Trang TTĐT;
- Đài TT;
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH

Vũ Chí Mạnh
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